
 

 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA - SERVIZI A RETE E AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 128 DEL 18/05/2021  

 

OGGETTO: 

SERVIZIO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE ACQUE REFLUE COMUNALE DI MARINELLA DI 

SELINUNTE E DELLE DUE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO AD ESSO 

AFFERENTI (PER UN PERIODO DI 12 MESI). 
 

- Rinnovo del contratto, rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle 

Entrate - Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 05/10/2020 serie 1T) 

per un periodo di sei mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) in favore della ditta 

ECOTECNICA S.r.l., da Mazara del Vallo. 

- Impegno di spesa. 

CIG: 8759699C48- 
 

 

 

N° Ord. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 SEGRETERIA GENERALE (registro unico) segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
VIII DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse   
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

ASSUNTO IMPEGNO N°   296-297 Del 17/05/2021  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 8150/21 N° 23420/06 

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE € 72.957,81 

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

     

DATA  FIRMA 

17/05/2021 Dott. Andrea A. Di Como 
 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interesse. 

 
Premesso che: 

- il Comune di Castelvetrano dispone un impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue sito nella via Del Cantone 
nella frazione di Marinella di Selinunte; 

- la VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” è istituzionalmente responsabile del servizio di gestione 
dell’impianto di depurazione delle acque reflue di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti; 

- stante all’esiguo personale in servizio, peraltro non dotato di specifica professionalità nel settore della depurazione delle acque, e 
alla totale mancanza di idonee attrezzature, gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale e delle due stazioni di 

sollevamento ad esso afferenti, ci si avvale di ditte esterne specializzate nel settore della depurazione delle acque; 
- con Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 24/04/2020 è stato approvato il progetto relativo all’affidamento del “Servizio per 

la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di 
sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”, redatto in data 06/04/2020 dal geom. Tommaso Concadoro, che 

prevede una spesa complessiva di € 174.034,86 (di cui € 126.202,00 per somme a base d’asta, € 2.575,55 per oneri per la sicurezza 
ed € 45.257,31  per somme a disposizione dell’Amministrazione), validato in linea tecnica dal R.U.P., geom. Giuseppe Aggiato, in 

data 06/04/2020; 
- con la suddetta Delibera della Giunta Municipale n. 66  del 24/04/2020 è stata prenotata, ai sensi degli artt. 163, 180 e 250 del D.Lgs. 

267/2000 dell’esercizio finanziario 2020, dando atto che, fino all’approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato 2018/2020 da parte 
del Ministero degli Interni, si terrà conto degli stanziamenti dell’anno 2019 relativi al bilancio di previsione 2017/2019 regolarmente 
approvato, la spesa di € 174.034,86 dal 16/06/2020, come di seguito riportato: 

 per il servizio di gestione pari ad € 128.984,86 suddiviso in: 

- € 73.794.62 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 2020; 
- per quel che riguarda le risorse necessarie a finanziare l’affidamento in oggetto nell’esercizio finanziario 2021, pari ad € 55.190,24 si 

terrà conto nella predisposizione dei relativi bilanci delle obbligazioni assunte con la suddetta delibera di Giunta Municipale; 

 per interventi di natura straordinaria pari ad € 45.050,00 alla missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 

23420/6) dell’esercizio finanziario 2020; 
- in seguito all’espletamento della procedura di gara sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di 

CONSIP S.p.A., Richiesta di Offerta (RdO) n. 2562543, è stata disposta l’aggiudicazione in favore della ditta Ecotecnica  S.r.l. con sede 
in Mazara del Vallo, via J.F. Kennedy 23 –  P.I. 01567020811, che ha formulato il ribasso del 27,1000% sull’importo a base d’asta; 

- con contratto di appalto rep. 8516 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 

05/12/2020 serie 1T, la ditta Ecotecnica S.r.l. ha assunto definitivamente l’appalto del “servizio per la gestione e manutenzione 
dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un 
periodo di 12 mesi)”; 

- onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, con verbale del 15/06/2020, alla consegna in via d’urgenza 
(art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con decorrenza del servizio dal 16/06/2020 e di conseguenza la scadenza contrattuale 
dell’appalto avverrà in data 15/06/2021; 

- per effetto della suddetta scadenza contrattuale, al fine di non interrompere il servizio che arrecherebbe danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente, nonché creerebbe problematiche di tipo igienico-sanitarie ed ambientali, è necessario procedere all’individuazione 
dell’operatore economico attraverso procedura negoziata, a cui affidare l’incarico di gestione e manutenzione dell’impianto di 

depurazione comunale e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti; 
- a causa di innumerevoli procedimenti in corso di cui è gravata la VI D.O., non è stato possibile predisporre la progettazione 

(relativa alla gestione per l’anno 2021-2022) nonché gli atti di gara relativa all’appalto;   
- come previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al predetto contratto di appalto, l’Ente può avvalersi del diritto 

di opzione per il rinnovo del contratto, con la ditta attualmente gestore, per un periodo (massimo di sei mesi naturali e consecutivi) 
necessario all’espletamento e definizione di una nuova gara d’appalto; 

- in ossequio all’art. 2 del suddetto Capitolato Speciale d’Appalto la ditta attualmente gestore, al fine di garantire la continuità del 
servizio, è tenuta a proseguire nell’esecuzione di tutte le prestazioni agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale; 

Considerato che: 

- l’impresa, Ecotecnica  S.r.l.  attualmente contrattualizzata, per tutto il periodo dell’appalto in corso e per quelli svolti in passato, 
ha svolto proficuamente il servizio di gestione; 

- il ribasso del 27,1000% praticato dall’impresa Ecotecnica S.r.l. sull’importo a base d’asta è economicamente vantaggioso per 
l’Ente; 

- con nota prot. gen. n. 13634 del 31/03/2021 (trasmessa a mezzo pec in pari data) il Responsabile dalla VI Direzione 
Organizzativa, per le motivazioni riportate nella predetta nota, ha informato l’A.C. di voler attuare il diritto di opzione per un 

periodo massimo di sei mesi naturali e consecutivi; 
- con nota prot. gen. n. 13638 del 31/03/2021 (trasmessa a mezzo pec in pari data) questo Ente ha comunicato alla ditta 

Ecotecnica S.r.l. (gestore dell’impianto) che intende avvalersi del predette diritto di opzione per un periodo massimo di sei 
mesi naturali e consecutivi; 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto riguardante il servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale e 
delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti, allegato al progetto approvato con Delibera della Giunta Municipale n. 66 

del 24/04/2020, in cui sono puntualmente riportate tutte le operatività a cui dovrà ottemperare il gestore; 
Visto il progetto relativo al “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella 

di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi) - Rinnovo del contratto, rep. n. 
8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 05/10/2020 serie 



1T) per un periodo di sei mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) in favore della ditta ECOTECNICA S.r.l., da Mazara del Vallo, 

redatto dal geom. Tommaso Concadoro in data 12/05/2021 (All. “A”) ed approvato il linea tecnica dal RUP geom. Giuseppe 
Aggiato in data 13/05/2021, costituto dalle seguenti tavole: 

1) Relazione tecnica e Quadro Economico; 
2) Computo metrico; 

Riconosciuto il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e che nulla osta all’approvazione dello stesso; 
Determinato, al fine di procedere senza soluzione di continuità alla prosecuzione con la ditta Ecotecnica S.r.l. per il servizio di 

gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione comunale e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un 
periodo di sei mesi (dal 16/06/2021 al 15/06/2021), che la spesa necessaria, al netto del ribasso d’asta del 27,1000%, è pari ad € 

72.957,81; 
Visto il quadro economico allegato alla relazione tecnica dal quale si evince che l’importo complessivo di spesa, al netto, pari a € 

72.957,81 è suddivisa in: 
- € 55.412,44 per il servizio di gestione (compresi € 997,40 per oneri della sicurezza ed € 18.786,95 per somme in 

Amministrazione); 
- € 17.545,37 per interventi di natura straordinaria (compresi € 375,00 per oneri della sicurezza ed € 3.775,00 per somme in 

Amministrazione); 
Rilevato che la superiore spesa di € 72.957,81 può essere imputata come segue:  

- € 55.412,44 (compresi € 997,40 per oneri della sicurezza ed € 18.786,95 per somme in Amministrazione) per il servizio di 
gestione alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 2021; 

- € 17.545,37 (compresi € 375,00 per oneri della sicurezza ed € 3.775,00 per somme in Amministrazione) per interventi di natura 
straordinaria alla missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420/6) dell’esercizio finanziario 2021; 

Visti: 
- gli artt. 163, 183 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 
37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 

17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 
- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 
pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 
- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2019-2021, 

approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) n. 21 del 
31/01/2019; 

Dare atto che: 
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21/01/2020; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso 
situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione; 

Vista la determinazione Sindacale n. 12 del 30/03/2021 con la quale sono stati incaricati i Responsabile delle Direzioni 

Organizzative sino al 31/05/2021; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 

18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   
DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 

1) PRENDERE ATTO del progetto relativo al “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue 
comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi) - Rinnovo del 

contratto, rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 
05/10/2020 serie 1T) per un periodo di sei mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) in favore della ditta ECOTECNICA S.r.l., da 

Mazara del Vallo, redatto dal geom. Tommaso Concadoro in data 12/05/2021 (All. “A”) ed approvato il linea tecnica dal RUP 
geom. Giuseppe Aggiato in data 13/05/2021, che prevede una spesa a carico dell’Amministrazione Comunale pari ad € 72.957,81 di 

cui € 55.412,44 (compresi € 997,40 per oneri della sicurezza) per il servizio di gestione ed € 17.545,37 (compresi € 375,00 per oneri 
della sicurezza) per interventi di natura straordinaria.  

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 in 
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021 e con riferimento all’esercizio 2021, la spesa complessiva di € 72.957,81 

di cui: 



  € 55.412,44 per il servizio di gestione (compresi € 997,40 per oneri della sicurezza) alla missione 9, programma 04, titolo 1,  
macro aggregato 103 (capitolo 8150.21) dell’esercizio finanziario 2021; 

 € 17.545,37 (compresi € 375,00 per oneri della sicurezza) per  interventi  di  natura  straordinaria  alla  missione 9,  programma 
04, 

titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420/6) dell’esercizio finanziario 2021. 

3) DARE ATTO che si dovrà procedere alla stipula del contratto di appalto aggiuntivo a quello principale (rep. 8516 del 01/10/2020, 

registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 05/12/2020 serie 1T) con la ditta Ecotecnica  S.r.l. 

con sede in Mazara del Vallo, via J.F. Kennedy 23 –  P.I. 01567020811. 

4) DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

5) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE FAVOREVOLE. 

6) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012. 

 
                 Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

                             F.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

  

 

 

 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 17/05/2021    
                                                                                                              IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 
                                  F.to Dott. Andrea A. Di Como 
       
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. _________ 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 
15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    
 

 
 
 

AUTENTICA 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 18/05/2021                                      
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
 
                                                                                                                          F.to Sig.ra Anna Rubino 

 

 
 

 

 



 

 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 
 

 

Servizio per la gestione e manutenzione 
dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di 

Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento 
ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi) 

 

Rinnovo del contratto, rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale 
di Castelvetrano al n. 2018 del 05/10/2020 serie 1T) per un periodo di sei mesi (16 giugno – 15 dicembre 

2021) in favore della ditta ECOTECNICA S.r.l., da Mazara del Vallo 
 

 

Tav. 1 - Relazione Tecnica 
            Quadro Economico 
 

 

Castelvetrano, 12/05/2021 
 

 

Il Progettista 

F.to Geom. Tommaso Concadoro 

Il sottoscritto, visto il progetto per il rinnovo del contratto rep. n. 
8516 del 01/10/2020, 

APPROVA  
lo stesso relativo al servizio di che trattasi. 
 
Castelvetrano, 13/05/2021 
 
                                           Il R.U.P. 
                                F.to Geom. Giuseppe Aggiato  

 
 

 



 

RELAZIONE TECNICA 

Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di 

Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti 

 

Rinnovo del contratto, rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio 

Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 05/10/2020 serie 1T) per un periodo di sei mesi (16 giugno 

– 15 dicembre 2021) in favore della ditta ECOTECNICA S.r.l., da Mazara del Vallo. 

 

********* 

 

Con Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 24/04/2020 è stato approvato il progetto relativo 

all’affidamento del “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue 

comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo 

di 12 mesi)”, redatto in data 06/04/2020 dal geom. Tommaso Concadoro, che prevede una spesa 

complessiva di € 174.034,86 (di cui € 126.202,00 per somme a base d’asta, € 2.575,55 per oneri per la 

sicurezza ed € 45.257,31  per somme a disposizione dell’Amministrazione), validato in linea tecnica dal 

R.U.P., geom. Giuseppe Aggiato, in data 06/04/2020. 

Con la suddetta Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 24/04/2020 è stata prenotata, ai sensi 

degli artt. 163, 180 e 250 del D.Lgs. 267/2000 dell’esercizio finanziario 2020, dando atto che, fino 

all’approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato 2018/2020 da parte del Ministero degli Interni, si 

terrà conto degli stanziamenti dell’anno 2019 relativi al bilancio di previsione 2017/2019 regolarmente 

approvato, la spesa di € 174.034,86. 

In seguito all’espletamento della procedura di gara sul portale telematico del Mercato della 

Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A., Richiesta di Offerta (RdO) n. 2562543, è stata 

disposta l’aggiudicazione in favore della ditta Ecotecnica  S.r.l. con sede in Mazara del Vallo, via J.F. 

Kennedy 23 –  P.I. 01567020811, che ha formulato il ribasso del 27,1000% sull’importo a base d’asta. 

Con contratto di appalto rep. 8516 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 05/12/2020 serie 1T, la ditta Ecotecnica S.r.l. ha assunto 

definitivamente l’appalto del “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione 

acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per 

un periodo di 12 mesi)”. 

Onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, con verbale del 

15/06/2020, alla consegna in via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con 

decorrenza del servizio dal 16/06/2020 e di conseguenza la scadenza contrattuale dell’appalto avverrà in 

data 15/06/2021. 

Per effetto della suddetta scadenza contrattuale, al fine di non interrompere il servizio che 

arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, nonché creerebbe problematiche di tipo igienico-

sanitarie ed ambientali, è necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico, attraverso 

procedura negoziata, a cui affidare l’incarico di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione 



comunale e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti. A causa di innumerevoli procedimenti 

in corso di cui è gravata la VI D.O., non si è ha ancora potuto predisporre la progettazione relativa alla 

gestione per l’anno 2021-2022 nonché gli atti di gara relativa all’appalto. 

Come previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al predetto contratto di 

appalto, l’Ente può avvalersi del diritto di opzione per il rinnovo del contratto, con la ditta attualmente 

gestore, per un periodo (massimo di sei mesi naturali e consecutivi) necessario all’espletamento e 

definizione di una nuova gara d’appalto. Inoltre, la ditta attualmente gestore, al fine di garantire la 

continuità del servizio, è tenuta a proseguire all’esecuzione di tutte le prestazioni agli stessi patti, prezzi 

e condizioni del contratto principale. 

Considerato che: 

- l’impresa attualmente contrattualizzata, per tutto il periodo dell’appalto in corso e per quelli svolti in 

passato, ha svolto proficuamente il servizio di gestione; 

- il ribasso del 27,1000% praticato dall’impresa Ecotecnica S.r.l. sull’importo a base d’asta è 

economicamente vantaggioso per l’Ente; 

con nota prot. gen. n. 13634 del 31/03/2021 (trasmessa a mezzo pec in pari data) il Responsabile dalla 

VI Direzione Organizzativa, ha informato l’A.C. di voler attuare il predetto diritto di opzione. Altresì, 

con nota prot. gen. n. 13638 del 31/03/2021 (trasmessa a mezzo pec in pari data) questo Ente ha 

comunicato alla ditta Ecotecnica S.r.l. (gestore dell’impianto) che intende avvalersi del predette diritto 

di opzione per un periodo massimo di sei mesi naturali e consecutivi. 

Per quanto sopra il personale preposto in servizio presso la VI D.O., su disposizione del 

Responsabile della VI D.O., ha redatto apposita progettazione finalizzata ad individuare l’importo, 

prima al lordo e poi al netto del ribasso, occorrente per  l’espletamento di tutte le attività, nulla escluso, 

di cui al progetto approvato con la Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 24/04/2020 ed in 

particolare al Capitolato Speciale d’Appalto a cui la ditta gestore dovrà ottemperare per tutto il periodo 

della conduzione. 

Il semestre a cui si fa riferimento (16 giugno – 15 dicembre 2021) comprende un periodo (fino al 

30/09/2021) “stagione estiva” ed un periodo (dal 01/10/2021 al 15/12/2021) “stagione invernale”. 

L’importo del progetto, al lordo derivante dal computo metrico, è pari ad € 68.619,95 

comprendente il servizio di gestione ed gli interventi di natura straordinaria (compresi € 1.372,40 per gli 

oneri della sicurezza) oltre somme in Amministrazione, suddiviso in: 

- € 49.869,95 per il servizio di gestione (compresi € 997,40 per gli oneri della sicurezza); 

- € 18.750,00 ed interventi di natura straordinaria (compresi  € 375,00 per gli oneri della sicurezza). 

Il contratto aggiuntivo a quello principale, relativo al periodo di riferimento, sarà stipulato con 

l’impresa per un importo, al netto del ribasso pari al 27,1000%, per un importo complessivo, come da 

quadro economico allegato, pari ad € 50.395,86 come di seguito distinto: 

- € 36.625,49 per il servizio di gestione (compresi € 997,40 per gli oneri della sicurezza); 



- € 13.770,37 ed interventi di natura straordinaria (compresi  € 375,00 per gli oneri della sicurezza). 

Per quanto sopra l’impegno di spesa, complessivo, sarà pari ad € 72.957,81 di cui: 

-  € 55.412,44 per il servizio di gestione (compresi € 997,40 per gli oneri della sicurezza ed € 18.786,95 

per somme in Amministrazione); 

- € 17.545,37 per interventi di natura straordinaria (compresi € 375,00 per gli oneri della sicurezza ed € 

3.775,00 per somme in Amministrazione). 

Per quanto non specificato nella presente relazione si farà riferimento al contratto di appalto (rep. 

n. 8516 del 01/10/2020), nulla escluso, nonché agli elaborati progettuali approvati con la Delibera della 

Giunta Municipale n. 66 del 24/04/2020 ad eccezione di quelli che fanno parte integrante del presente 

progetto, di seguito elencati:  

1) Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico;  

2) Tav. 2 - Computo metrico estimativo. 

Castelvetrano, 12/05/2021 

                                                                                           Il Progettista 

     F.to Geom. Tommaso Concadoro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



QUADRO ECONOMICO 

 

Rinnovo del contratto, rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale di Castelvetrano 

al n. 2018 del 05/10/2020 serie 1T) per un periodo di sei mesi (16 giugno – 15 dicembre 2021) in favore della ditta 

ECOTECNICA S.r.l., da Mazara del Vallo 
 

  

 

Servizio di gestione 
Interventi di  

manutenzione straordinaria 
Importi complessivi 

  Importo lordo   €  49 869,95  

 

 € 18 750,00     € 68 619,95  

  di cui     

  

    

  − a base d'asta € 48 872,55   € 18 375,00 

 

€ 67 247,55    

  − per oneri della sicurezza  €      997,40     €    375,00     €   1 372,40    

  

 

    

  

    

  Ribasso d'asta (27,1000% sull'importo a base d'asta) € 13.244,26    € 4 979,63  

 

    

  
 

    

  

    

  Importo al netto compreso gli oneri per la sicurezza   €  36 625,49  

 

€  13 770,37     € 50 395,86  

  
 

    

  

    

  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE     
  

    

  − Assicurazione copertura rischi professionali   € 1 000,00    
  

 €  1 000,00    

  − Diritti enti terzi (ASP - ANAC)  €    500,00    
  

 €     500,00    

  − Analisi chimiche  € 4 000,00    
  

 €    4 000,00    

  − Spese per consulente tecnico   € 2 500,00    
  

 €    2 500,00    

  − Contributo cassa per consulente tecnico   €    100,00    
  

 €       100,00    

  − Caratterizzazione e conferimento in discarica 
    di fanghi, vaglio e sabbie  € 3 750,00     € 1 250,00  

 
 €    5 000,00    

  − Incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  €    997,40     €    375,00  
 
 €    1 372,40    

  − Spese per I.V.A.:     
  

    

     > servizio di gestione e manutenzione (10%)  € 3 662,55     € 1 875,00  
 
 €    5 537,55    

     > analisi chimiche (22%)  €    880,00    
  

 €       880,00    

     > consulete tecnico (22%)  €    572,00    
  

 €       572,00    

  > caratterizzazione e conferimento in 

   discarica di fanghi, vaglio e sabbie (22%)  €    825,00     €    275,00  
 
 €    1 100,00    

  Totale somme in Amministrazione € 18 786,95 €  18 786,95   € 3 775,00  €   3 775,00  €  22 561,95  € 22 561,95  

  Sommano     €  55 412,44    € 17 545,37      

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO AL NETTO  € 72 957,81  

 
  

      

 
Castelvetrano,  12/05/2021 

      

     

 Il R.U.P.  

  

    
 F.to Geom. Giuseppe Aggiato  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

 
 

 

Servizio per la gestione e manutenzione 
dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di 

Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento 
ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi) 

 

Rinnovo del contratto, rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate - Ufficio 
Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 del 05/10/2020 serie 1T) per un periodo di sei mesi (16 giugno 

– 15 dicembre 2021) in favore della ditta ECOTECNICA S.r.l., da Mazara del Vallo 
 

 

Tav. 2 – Computo Metrico 
 

 

Castelvetrano, 12/05/2021 
 

 

Il Progettista 

F.to Geom. Tommaso Concadoro 

Il sottoscritto, visto il progetto per il rinnovo del contratto 
rep. n. 8516 del 01/10/2020, 

APPROVA  
lo stesso relativo al servizio di che trattasi. 
 
Castelvetrano, 13/05/2021 
 
                                           Il R.U.P. 
                              F.to Geom. Giuseppe Aggiato  

 
 

 

 



pag. 1

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Operaio addetto ai servizi ambientali (tabella marzo 2019 D.D. n.

AN.01 70 del 01/08/2017 del Ministero del Lavoro e della Previdenza

Sociale) - CCNL per i dipendenti da imprese esercent ... ica 3A,

equipaggiato di tutte le attrezzature di lavoro necessarie e di quelle

per la sicurezza della salute sul lavoro.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

Vedi prospetto presenze di cui all'art. 5.6 del Capitolato Speciale

d'Appalto:

- periodo lavorativo estivo dal 16 giugno al 30 settembre 2021 (ore

24 per 15 settimane): *(H/peso=2*24,000) 15,00 48,000 720,00

- periodo lavorativo invernale dal 1 ottobre al 15 dicembre 2021

(ore 16 per 11 settimane): *(H/peso=2*16,000) 11,00 32,000 352,00

SOMMANO h 1´072,00 33,73 36´158,56

2 Prestazione d'opera di perito elettromeccanico equipaggiato di tutte

AN.02 le attrezzature di lavoro necessarie e di quelle per la sicurezza della

salute sul lavoro, Responsabile tecnico ... a manutenzione ordinaria,

sul regolare funzionamento delle apparecchiature elettromeccaniche

e sugli impianti elettrici.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Vedi prospetto presenze di cui all'art. 5.6 del Capitolato Speciale

d'Appalto:

- periodo lavorativo estivo dal 16 giugno al 30 settembre 2021 (ore

6 per 15 settimane): 15,00 6,000 90,00

- periodo lavorativo invernale dal 1 ottobre al 15 dicembre 2021

(ore 3 per 11 settimane): 11,00 3,000 33,00

SOMMANO h 123,00 37,09 4´562,07

3 Intervento del Responsabile del processo depurativo - Dott. chimico

AN.03 o biologo iscritto da almeno cinque anni nel relativo albo

professionale e con comprovata esperienza nel settore ... ulle

diverse fasi del processo depurativo e rileverà in campo ed in

laboratorio i parametri chimico fisici del processo.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

Vedi prospetto presenze di cui all'art. 5.6 del Capitolato Speciale

d'Appalto:

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (ore 4 per 6

mesi): 6,00 4,000 24,00

SOMMANO h 24,00 86,55 2´077,20

4 Intervento del Responsabile dell'impianto, in possesso di laurea in

AN.04 ingegneria chimica o per l'ambiente e territorio, con iscrizione

all'albo da almeno 5 anni e con comprovata espe ... oni di

sollevamento) e di organizzare le operazioni di manutenzione

programmata (depuratore e stazioni di sollevamento).

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

Vedi prospetto presenze di cui all'art. 5.6 del Capitolato Speciale

d'Appalto:

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (ore 4

ciascuno per 6 mesi) 6,00 4,000 24,00

SOMMANO h 24,00 86,55 2´077,20

COMMITTENTE: Comune di Castelvetrano

A   R I P O R T A R E 44´875,03

 



pag. 2

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 44´875,03

5 Analisi chimico fisiche da effettuarsi presso laboratorio autorizzato

AN.07 su n. 2 campioni prelevati dall'impianto, n. 1 in ingresso e n. 1 in

uscita, prescritte dal D.Lgs 03/04/2006,  ... " e di tutte le norme

viegenti in materia. Prelievo effettuato da personale di un

laboratorio autorizzato. N° 1 al mese.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (6 mesi) 6,00

SOMMANO cadauno 6,00 457,47 2´744,82

6 Fornitura a piè d'opera di olio lubrificante di ottima qualità per

I.17.2 motori elettrici ed a scoppio. Il lavoro va eseguito nell'ambito della

manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica, e

pertanto comprende l'uso di idonea attrezzatura per l'esecuzione.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

Cambio olio apparecchiature e motori nell'impianto di depurazione,

secondo le prescrizioni della casa costruttrice:

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (6 mesi) *

(par.ug.=6/12) 0,50 50,000 25,00

SOMMANO kg 25,00 12,98 324,50

7 Fornitura a piè d'opera di grasso minerale di ottima qualità per

I.17.1 ingrassaggio parti elettromeccaniche in movimento. Il lavoro va

eseguito nell'ambito della manutenzione ordinaria programmata,

giornaliera e periodica, e pertanto comprende l'uso di idonea

attrezzatura per l'esecuzione.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

Ingrassaggio apparecchiature in movimento soggette ad usura

secondo le prescrizioni della casa costruttrice o le indicazioni del

responsabile del servizio.

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (6 mesi) *

(par.ug.=6/12) 0,50 50,000 25,00

SOMMANO kg 25,00 11,75 293,75

8 Fornitura a piè d'opera di vernice per metalli di ottima qualità,

I.17.4 compreso nel prezzo l'onere dalla carta abrasiva, dei pennelli e di

quanto altro necessario per eseguire la corret ... tura delle parti da

trattare, va eseguito nell'ambito della manutenzione ordinaria

programmata, giornaliera e periodica.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (6 mesi) *

(par.ug.=6/12) 0,50 30,000 15,00

SOMMANO kg 15,00 16,69 250,35

9 Fornitura di ipoclorito di sodio a 16 volumi, entro bidoni in plastica,

I.17.6 con chiusura ermetica e tappo per il versamento nell'apposito

recipiente.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (6 mesi) -

Kg 10 al giorno *(par.ug.=365*6/12) 182,50 10,000 1´825,00

SOMMANO kg 1´825,00 0,62 1´131,50

COMMITTENTE: Comune di Castelvetrano

A   R I P O R T A R E 49´619,95

 



pag. 3

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 49´619,95

10 Fornitura a piè d'opera in sito agli impianti di reaggenti, integratori

IV.O.02.04 e materiale vario per l'esecuziuone di analisi di laboratorio.-

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due stazioni di sollevamento.

Gestione dell'impianto di depurazione di Marinella e le due 

stazioni di sollevamento.

Manutenzione ordinaria programmata, giornaliera e periodica.

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (6 mesi) *

(par.ug.=6/12) 0,50 0,50

SOMMANO €. 0,50 500,00 250,00

11 Manutenzione straordinaria finalizzata all'esecuzione di interventi

Art.01 derivanti da eventi non prevedibili nella normale conduzione degli

impianti di qualsiasi tipologia, esistenti al ... , noli, la manodopera

necessaria ed ogni altro onere e magistero per ridare l'intero

impianto perfettamente funzionante.

- periodo lavorativo dal 16 giugno al 15 dicembre 2021 (6 mesi) *

(par.ug.=6/12) 0,50 0,50

SOMMANO a corpo 0,50 37´500,00 18´750,00

Parziale LAVORI A MISURA euro 68´619,95

T O T A L E   euro 68´619,95

     Data, 12/05/2021

Il Tecnico

Geom. Tommaso Concadoro

COMMITTENTE: Comune di Castelvetrano

A   R I P O R T A R E 

 


